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Circolare n. 12 / 2025 
 

 Castelfranco Veneto, 05 giugno 2025 
 

Spett.li  
 
CLIENTI 

 

         
 

 
CREDITO D’IMPOSTA INVESTIMENTI 4.0 PER IL 2025 

 
 
Sperando di fare cosa gradita, con la presente si informa che il 15 maggio 2025 il Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy ha emanato un decreto che disciplina le NUOVE REGOLE 
per le COMUNICAZIONI richieste per l’accesso al CREDITO D’IMPOSTA 
INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI MATERIALI 4.0. 
 
Il nuovo meccanismo di prenotazione riguarda gli INVESTIMENTI EFFETTUATI DAL 1° 
GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2025, ovvero fino al 30 giugno 2026 a condizione che entro 
il 31 dicembre 2025 si versi un acconto pari ad almeno il 20%. 
 
La NUOVA procedura per la prenotazione del credito 4.0 prevede la PRESENTAZIONE DI 
3 DISTINTE COMUNICAZIONI: 
 
 

- una COMUNICAZIONE PREVENTIVA 
contiene le informazioni necessarie ad individuare il soggetto beneficiario, 
l’ammontare complessivo degli investimenti agevolabili, nonché l’importo del 
credito d’imposta prenotato. Tale comunicazione va inviata ENTRO il 31.01.2026, 
ma va ricordato che ai fini della prenotazione delle risorse, rileva l’ordine 
cronologico di invio della comunicazione preventiva. 
 

- una CONFERMA DI ACCONTO 
contiene l’indicazione della data e del pagamento di un ACCONTO pari al 20% del 
costo di acquisizione. In caso di pagamento dell’acconto frazionato in più tranches, 
si indica la data del pagamento dell’ultima quota. Tale comunicazione va inviata 
ENTRO 30 giorni dall’invio della comunicazione preventiva. 
 

- una COMUNICAZIONE DI COMPLETAMENTO 
contiene le informazioni necessarie ad individuare l’investimento completato, 
inclusa la data di effettivo completamento. Tale modello va trasmesso dall’impresa 
al completamento degli investimenti, ENTRO IL 31 GENNAIO 2026, per gli 
investimenti ultimati al 31 dicembre 2025 (ENTRO IL 31 LUGLIO 2026, per gli 
investimenti ultimati al 30 giugno 2026). 



 

 
 

 
 
 
In caso di esaurimento delle risorse, le comunicazioni saranno comunque acquisite e le 
imprese potranno accedere al beneficio in caso di nuova disponibilità di fondi, sempre 
rispettando l’ordine cronologico di invio delle comunicazioni preventive. 
 
Il MIMIT invia all’Agenzia delle Entrate, entro il quinto giorno lavorativo di ciascun mese, 
l’elenco delle imprese beneficiarie relativo al mese precedente, secondo l’ordine cronologico 
di ricevimento delle comunicazioni preventive, con l’ammontare del relativo credito 
d’imposta utilizzabile in compensazione, sulla base delle sole comunicazioni di 
completamento. Il credito sarà utilizzabile dal DECIMO GIORNO DEL MESE 
SUCCESSIVO a quello della trasmissione dei dati dal Ministero all’Agenzia. 
 
 
 
COMUNICAZIONI GIA’ INVIATE CON IL VECCHIO MODELLO 
Nell’attesa della disponibilità del nuovo modello di comunicazione utilizzabile per gli 
investimenti "Industria 4.0", le imprese possono aver comunicato gli investimenti effettuati 
nei primi mesi del 2025 utilizzando il modello di cui al DM 24.4.2024. 
 
SE INVIATO SOLO IL VECCHIO MODELLO DELLA COMUNICAZIONE PREVENTIVA 
Ai fini della prenotazione del credito rileva l'ordine cronologico di invio della comunicazione 
preventiva già trasmessa a condizione che ENTRO 30 giorni dalla data di entrata in vigore 
del nuovo modello (tale data sarà definita con un successivo Decreto), sia inviato il nuovo 
modello di COMUNICAZIONE PREVENTIVA indicando il codice identificativo della 
precedente comunicazione.  
L’impresa dovrà poi inviare anche le comunicazioni successive (preventiva con acconto + 
di completamento) entro i termini previsti. 
 
 
SE INVIATO IL VECCHIO MODELLO DELLA COMUNICAZIONE PREVENTIVA + 
VECCHIO MODELLO DELLA COMUNICAZIONE DI COMPLETAMENTO 
Ai fini della prenotazione del credito rileva l'ordine cronologico di invio della comunicazione 
preventiva già trasmessa a condizione che ENTRO 30 giorni dalla data di entrata in vigore 
del nuovo modello (tale data sarà definita con un successivo Decreto), sia inviato il nuovo 
modello di COMUNICAZIONE DI COMPLETAMENTO richiamando il codice identificativo della 
precedente comunicazione e indicando la data di versamento dell’acconto del 20% e 
l’importo versato.  



 

 
 

 
Qualora l’invio della nuova comunicazione intervenga successivamente ai predetti 30 
giorni, ai fini della prenotazione del credito rileva l’ordine cronologico di invio della nuova 
comunicazione - perdendo di fatto la priorità acquisita con l’invio della comunicazione già 
trasmessa con il vecchio modello. 
 
 

 
 
 
INVESTIMENTI ULTIMATI/PRENOTATI NEL 2024 
Per gli investimenti COMPLETATI nel 2024 o "PRENOTATI" entro il 31.12.2024 (con ordine 
accettato dal venditore e pagamento di acconti in misura almeno pari al 20% del costo di 
acquisizione) e completati nel 2025, continuano a trovare applicazione le disposizioni del 
DM 24.4.2024 e pertanto NON È RICHIESTO IL RISPETTO DEL NUOVO MECCANISMO DI 
PRENOTAZIONE. 
Per tali investimenti, quindi, impresa deve (doveva) inviare al GSE, utilizzando i modelli 
approvati con il citato DM 24.4.2024: 

 una comunicazione preventiva (ex ante), nella quale indicare gli investimenti 
programmati nonché la presunta ripartizione negli anni del credito d'imposta e la 
relativa fruizione; 

 una comunicazione consuntiva (ex post), "aggiornata" all'atto del completamento. 
Anche per tale comunicazione non è previsto uno specifico termine di invio (l'invio 
della comunicazione è richiesto ai fini dell'utilizzo del credito d'imposta). 
 

Più specificatamente, per gli investimenti effettuati dall'1.1.2023 al 29.3.2024 va 
presentata esclusivamente la comunicazione consuntiva, mentre per gli investimenti 
effettuati dal 30.3.2024 va presentata sia la comunicazione preventiva che consuntiva. 
 

Nel caso in cui, entro il 31.12.2024, sia stata inviata una comunicazione 
preventiva per investimenti ultimati successivamente, MA entro la predetta 
data NON sia stato effettuato il versamento di un acconto almeno pari al 20% 
del costo di acquisizione, risulta applicabile la nuova disciplina con 
conseguente necessità di invio delle predette 3 nuove comunicazioni. 



 

 
 

 
Si rileva che al momento NON è ancora stato emanato il decreto relativo all’operatività del 
nuovo modello di comunicazione. 
L’art. 1 comma 3 del DM 15 maggio 2025 ha infatti previsto che con successivo decreto 
direttoriale saranno individuati i termini a decorrere dai quali il modello di cui al presente 
decreto entra in vigore ed è disponibile in FORMATO EDITABILE per la trasmissione, 
esclusivamente in via telematica, attraverso i servizi informatici messi a disposizione nel 
sito istituzionale dal Gestore dei servizi energetici (GSE). 
Sarà nostra cura aggiornarVi quanto prima. 
 
 
Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore informazione. 
 

                  Distinti Saluti 
                  CONTECERVI SRL STP 


